









### ZGON DZIAŁACZA NARODOWEGO NA ŚLĄSKU.

Katowice, 12 września (Tel. w.) W Rudzie odbył się wczoraj porzeb znanego działacza narodowego śp. Jana Pyki.

Zycie tego działacza związane było ściśle z rozwojem pracy narodowej na G. Śląsku. W ciągu ostatnich 25 lat przechoił on ciężkie koleje życia. Za swe przekonaniamia narodoportarem gazet polskich. Za jego pracę narodową wytyczono no mu szereg procesów i skazano go na różne kary, między innymi na 9 miesięcy więzienia za organizowanie Zwiazków Wstrzemięzliwości, które władze pruskie uważały za tajne organizacje polityczne. W czasie plebiscytu był śp. Pyka jednym z najdzielniejszych pracowników, a za udział w powstaniu został nastroczony krzyżem „Virtuti Militari”. Krzyżem Wałecznym i Śląską Wstęgą Waleczności. Po dokonaniu nie-szczęśliwym podziale Śląska był zmuszony przemieścić się z Zabrze do Rudy, gdzie jako urzędnik skarbowy brał w dal-szym ciągu udział w pracy narodowej.

Zgon jego wywarł wielkie wrażenie i szczerzy żal, a II-czynny udział publicznosci w porzebie był potężną manifestacją dla zasług tego prostego robotnika, a wielkiego działacza na-rodowego.

### Ze sportu.

— Zawody piłki nożnej odbyły się wczoraj na boisku za szkoła Budowy Maszyn przy szosie Radzyńskiej pomiędzy Słow. Polskiej Młodzieży Kat. ze Śródmieścia a Słow. Polskiej Młodz. Kat. z Chleminskiego przedmieścia. Wynik 2:2. Gra była niezwykle ciekawa i zapnijająca.

MIEDZYNARODOWE IGRYSKA SPORT. AKADEMICKÓW. Warszawa, 13. 9. (PAT). Uroczyste otwarcie Akademickich Igrysk Sportowych nastąpi w środę dnia 17 września o godzinie 3.30 pp. w parku Sobieskiego, w obecności przedsta-wicieli władz państw zagranicznych, miasta oraz rektorów i profesorów wyższych uczelni. Uroczystość otworzy prezydent Komitetu Zawodów, poczem odezwać się deklara-dacja drużyny reprezentacyjnej poszczególnej państw, hlo-racych udział w Igryskach.

Wczoraj przyjechali do Warszawy akademicy francuscy, którzy będą brać udział w Igryskach Akademickich. Repre-zentacja składa się z 7 najlepszych lekkoatletów Francji.

Do zawodów piłki nożnej zgłosiła się reprezentacyjna drużyna akademicka z Londynu, Edynburga, Oxfordu i Cam-bridge. W zawodach wioślarskich bierze udział czwórka szko-cka i ósemka szkocko-angielska.

Ponadto biorą udział w zawodach lekkoatletycznych po-wszędzie znaną zawodniczy ze słynnym Fortiem na czele, zwycięzca Paddocka na Olimpiadzie w Paryżu.

### Sprawy społeczno-gospodarcze.

**— ZAKAZ WYWOZU ZA GRANICĘ ZŁOTA I SREBRA.**  
W numerze 79-tym Dziennika Ustaw z dn. 9 września r. b. stało ogłoszone Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej na mocy którego jest zakazany wywóz za granicę złota i srebra we wszelkiej postaci, ja to: w monetach, sztabach i wyrobach oraz w stanie nieprzetworzonym, bez względu na to: czy kruszce te są w stanie czystym, czy też w postaci wszelkiego rodzaju stopów.

Sa jednak od tej zasady wyjątki, mianowicie: dozwolony jest wywóz monet srebrnych do wysokości kwoty, przedsta-wiającej równowartość 100 złotych na jedną osobę jednorazowo.

Również dla osób przekraczających granicę Rzeczypospolitej Polkiej przysługuje prawo wywiezienia ze sobą wyrobów ze złota i srebra dla własnego użytku. Rodzaj i ilość dozwolonych do wywozu wyrobów określi rozporządzenie Ministra Skarbu. Wszelkie wywóz wwiezionego do kraju z zagranicy złota i srebra we wszelkiej postaci dozwolony jest na warunkach, które będą ustalone specjalnym rozporządzeniem Ministra Skarbu.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie w 4 tygodnie po ogłoszeniu, tj. z dniem 7 października 1924 r. (AW).

**— ŚCIĄGANIE WKŁADK NA FUNDUSZ BEZROBOCIA.**  
Opracowany projekt rozporządzenia ministra pracy w spra-wy

## August Mombert

Sp. z o. p.  
Gdańsk, Dominikswall 9-10 Telefon 123

### Dom specjalny dekoracji mieszkalniowych

Dywany, materiały do obicia mebli,  
meble klubowe, firanki, towary  
na posćciel i towary płócienne

Specjalny oddział dla nowoczesnych urządzeń wewnętrzných

Własni dekoratorzy

Jedyny dom specjalny na miejscu.



**Berson**

Noście tylko  
obcasy i zębki  
gumowe

Są wytrzymalsze od zębów ze skóry i dają elastyczny i przyjemny chód.

Centrala: Kraków, Straszewskiego 2  
Berson-Kauczuk

## Krawaty

w wielkim wyborze po bezkon-kurencyjnych cenach polska 1924 hurtowo

"Market" T. Handl.  
Poznań ul. Sew. Mielżyńskiego 26 L.

## "KUPIEC"

najstarszy i największy tygodnik handl.-przem. i organ zwią-zkowy wszystkich organizacji kupieckich w b. zab. pruskim

wydaje z okazji Targów Wschodnich

### trzy obszernie wydania targowe

I zaprasza firmy wystawiające do współdziałania w dziale reklamowym i opisowym.

"Kupiec" jest jedynym z najpoczytniejszych pism fachowych w Polsce i rozchodzi się po całej Polsce, zaś zeszyły targowe szczególnie szerokie mającą rozpowszechnienie.

Ceny przysyłkowe: 1/4 strona (18x24) — 60,—  
1/2 strona — 35,—  
3/4 strona — 20,—  
1/4 strona — 10,—

Na życzenie wyślą się oferty i zeszyły okazowe.

Adres: "KUPIEC", Poznań.

wie postępowania zakładów pracy przy ściąganiu wkładki na rzecz Funduszu Bezrobocia będzie rozpatrywany na se-dymnistratowej konferencji, która odbędzie się 13 bm. w gmachu Min. Pracy przy współdziałaniu przedstawicieli Min. Skarbu, Przemysłu i Handlu, Spraw Wojskowych, Kolei Żel. i Roboty Publ. Według tego projektu obowiązek zabezpieczenia robotników na wypadek bezrobocia złożony zostaje już na przedsięwzięcia, które zatrudniają ponad 5 robotników. Zakłady te winny prowadzić przy wypłatach zarobków listy płacy, z uwzględnieniem następujących 5 rubryk: a) prze-ciętyny dzienny zarobek każdego ubezpieczonego robotnika, b) sumę, od której odlicza się wkładki każdego robotnika na rzecz Funduszu oraz c) wkładkę potrąconą przez pracodawcę. Wkładka ta wynosić będzie pół procent od sumy wypłacanej. O ile przeciętny zarobek robotnika jest wyższy niż 7 zł. Wówczas przysługują sobie jako przeciętny zarobek, sanowujący podstawę do obliczenia wkładki i wypłaty zasiłku 5 zł. Ścią-ganie wkładki robotniczej przez pracodawcę winny być pod-ryżorem 34 art. ustawy o zabezpieczeniu bezrobocia co naje-szcie z dnia najpóźniej: do dnia 20 następnego miesiąca prze-kazane na Fundusz Bezrobocia.

**— W SPRAWIE MROZONEGO MIĘSA ARGENTYŃ-SKIEGO DLA POLSKI.** W związku z przelatywaniem się nie-zasadniczo na świat cen mięsa żywej wagi, ustawicznie pod-bijana przez producentów oraz rozprowadzania akcje przeciw-ro-zyżniania na rynku mięsnym przez czynników rządowych, dowa-dujemy się, że poczynione zostały kroki w kierunku samo-sterowania, należy przystąpić do zorganizowania transportu mięsa mrozonego z Argentyny. Tak wiadomo mięso to jest o wiele tańsze niż dostarcza dla wszystkich rynków spożywczych Europy, do-tykając większych miast mrozone mięso, które jest kon-sumowane przez całą niezamieszkaną ludność.

**— Z MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU.** Prace związane z zestawieniem budżetu Min. Przemysłu i Handlu na rok 1925 prowadzone w intensywnym tempie, są już na ukończeniu. W zakresie oszczędnościowym planie gospodarki władze dątki państwowej oraz sprawy związane z rozwojem prze-mysłu i handlu w Polsce. W związku z oszczędnościowym planem prowadzone są równocześnie w porozumieniu z M. S. Wewn. narady dotyczące reorganizacji agend. Minist. Przemysłu i Handlu funkcjonujących przy celach samorzą-dowych. Jest rozpatrywana organizacja urzędów pocztowo-telegraficznych, urzędów wagi i miar, oraz wydziałów prze-mysłowych.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Gruzładz.  
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

## F. Dumont

Polska 17. 11607

### "ULBINGIA"

Mielkowe łaski  
ca 140 sztuk na kg (w sprzedaży i grosz sztabki, okładek i łaski miodo-wo, makowe rybki, jabł-ki, kiłki, maliny i inne okładek oklejone (11732)

Fabryka Cukierków  
Gruzładz, 3 Maja, w podwórzu

## "Przemysł i Handel Górnośląski"

W czasopiśmie Fachowym:

znajdziesz ciekawszymi źródłami informacji o życiu gospodar-ozem Górnego Śląska, o przemysle i rękach niędzynarodowych;

zamieszczono ogłoszenie dotrze do każdego interesanta na niemieckim, do wszystkich przedsiębiorstw, zakładów i in-stryacji w północnej, centralnej i wschodniej Europie.

Zgadając okazowych zeszytów, które przekonał Was o rozmiarze, powadze i wartości informacyjnej pisma.

Wysła je bezpłatnie: Administracja "Przemysłu i Handlu Górnośląskiego", Katowice, ul. Sobieskiego 17. Tel. 967.

## Sprzedam

Gabinet i garnitur  
mebli koszykowych

Najtańsze źródło zakupu.  
Centrala tutek (giz)  
i bibulek papierosowych

Gruzładz, ulica Stenkiwicza nr. 7  
Telefon nr. 602.

Jan Tynecki

(gdzie władze administracji Główny Pomoc do Warszawy.)  
za 600 złotych lub pojeździe z powodu wyjazdu (części) wyświadczył, niedzwyczajnie, rasos

